
 

COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

ORDINANZA SINDACALE NR. 190 DEL 29/12/2017 

Il Sindaco 

Ordinanza di messa in sicurezza di vari edifici del centro storico danneggiati dal sisma 
per ragioni di pubblica incolumità 

 

Visto che alle ore 3.36 del giorno 24/08/2016 una scossa sismica di magnitudo 6.0 con epicentro Accumoli 

(Rieti) ha provocato danni anche nel Comune di Appignano Del Tronto; 

Visto che alle ore 19:10 del giorno 26/10/2016 una scossa sismica di magnitudo 5.4 con epicentro 

Castelsantangelo sul Nera (MC), e che alle 21:18 del 26/10/2016 una scossa di magnitudo 5.9 con epicentro 

Castelsantangelo sul Nera (MC) ha provocato danni anche nel Comune di Appignano Del Tronto; 

Vista la successiva scossa delle ore 7.41 del 30/10/2016 di magnitudo 6.5 con epicentro tra Norcia e Preci ha 

prodotto nuovi ed ulteriori danni nel Comune di Appignano Del Tronto; 

Vista la delibera del consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza per 180 giorni dei territori colpiti dal sisma delle Regioni Marche Umbria Lazio ed Abruzzo; 

Vista l’Ordinanza del Dipartimento Protezione Civile n.388 del 26/08/2016 nonché il DPCM del 28/08/2016 

con le quali veniva istituita la Direzione di Comando e Controllo (Di.Coma.C) quale organismo di 

coordinamento delle componenti e delle strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile, a 

supporto delle attività del Capo del Dipartimento della protezione civile; 

Vista la delibera del consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016 recante l’estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli 

ulteriori eventuali effetti sismici del giorno 30 ottobre 2016; 

Viste le successive scosse del giorno 18/01/2017 ore 10: 25 Magnitudo 5.3 epicentro Montereale (AQ), ore 

11:14 magnitudo 5.5 con epicentro Capitignano (AQ), ore 11:25 magnitudo 5.3 Montereale (AQ);  

Visto che molti edifici privati del territorio comunale hanno subito dei danneggiamenti e costituiscono 

pericolo sia per gli edifici adiacenti che per la pubblica via; 

Evidenziate in particolare le seguenti situazioni di pericolo su pubblica via e per l’incolumità di cose e 

persone: 

Canonica della 

Chiesa di San 

Michele Arcangelo 

Foglio 15 - Particella 221 

Intestatari: CHIESA DI SAN MICHELE ARCANGELO 

 

Pericolo di scorrimento dei coppi 

su pubblica via causa dissesto 

post-sisma 

Edificio sito in via Foglio 15 - Particella 64  Pericolo di scorrimento dei coppi 



G. Massimo 12, 14, 

16 

Intestatari: FILIPPONI VINCENZA nata a 

APPIGNANO DEL TRONTO (AP) il 18/10/1939 c.f. 

FLPVCN39R58A335H 

 

su pubblica via causa dissesto 

post-sisma e cedimento 

architrave porta piano terra 

Edificio sito in via 

G. Massimo 56, 58, 

60 

Foglio 15 - Particella 290 subb. 1-2 

Intestatari:  

- ANTONINI PACIFICO nato a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 09/03/1931 c.f. 

NTNPFC31C09A335Q 2    

 - SPERANTINI LUIGIA nata a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 01/07/1929 c.f. 

SPRLGU29L41A335W 

Foglio 15 - Particella 47  

Intestatari:  

NARDINOCCHI GIORGINA nata a APPIGNANO 

DEL TRONTO (AP) il 12/01/1948 c.f. 

NRDGGN48A52A335Z 

 

Pericolo di scorrimento dei coppi 

su pubblica via causa dissesto 

post-sisma 

Recinzione in 

muratura 

Foglio 15 - Particella 204 (Catasto terreni) 

Intestatari:  

MASSETTI ENRICO nato a ASCOLI PICENO (AP) il 

02/11/1947 c.f. MSSNRC47S02A462U 

Pericolo di crollo del muro su 

pubblica via causa dissesto post-

sisma 

Edificio sito in via 

Roma 22 

Foglio 15 – Particella 136 

Intestatari: 

NARDINOCCHI GIUSEPPINA nata a APPIGNANO 

DEL TRONTO (AP) il 04/07/1928 

 

Pericolo di scorrimento dei coppi 

su pubblica via causa dissesto 

post-sisma 

Edificio sito in via 

Roma 86-88 

Foglio 15 – Particella 98 

Intestatari: 

- FIORAVANTI BRUNO nato a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 08/02/1939 c.f. 

FRVBRN39B08A335Q  

- FIORAVANTI GIULIO nato a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 15/01/1936 c.f. 

FRVGLI36A15A335F 

Pericolo di crollo di porzioni del 

balcone su pubblica via causa 

dissesto post-sisma 

Edificio sito in Via 

G. Massimo 128 

Foglio 15 – Particella 18 

Intestatari: 

- DI GIACOMO EMIDIO 

- SPINA ANTONIO nato a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 06/05/1941 c.f. 

SPNNTN41E06A335O  

- SPINA FRANCA nata a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 14/02/1950 c.f. 

SPNFNC50B54A335U  

- SPINA GIUSEPPE  (eredi) 

- SPINA ROSA 

Pericolo di caduta mattoni e 

materiale in corrispondenza di 

finestra dissestata dopo il sisma 



Edificio sito in 

Vicolo Senza Nome 

Foglio 15 – Particella 150 

Intestatari: 

TENIMENTI IMMOBILIARI E MOBILIARI DI S. 

SCARPETTI & C. S.A.S. con sede in APPIGNANO 

DEL TRONTO (AP) 

 

Pericolo di scorrimento dei coppi 

su pubblica via causa dissesto 

post-sisma 

 

Vista la circolare CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2015 a firma del capo del dipartimento della Protezione 

Civile con la quale si precisa quanto sotto riportato: 

"OPERE PROVVISIONALI SU EDIFICI FINALIZZATE ALLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' 

La realizzazione delle opere provvisionali su è edifici è finalizzata alla salvaguardia della pubblica incolumità 

qualora consenta: 

--il recupero della transitabilità e/o fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie o ferroviarie; 

--omissis; 

Sussistendo tali requisiti il Sindaco, se si tratta di puntellamenti o interventi con analoga finalità, provvede 

dandone immediata comunicazione al proprietario dell'edificio.... omissis..... 

In tali circostanze per la realizzazione dell'intervento il Sindaco può: 

-richiedere l'intervento del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco a tal fine verificandone la possibilità con il 

soggetto attuatore appositamente nominato ai sensi del citato articolo 6 dell'ordinanza n.393/2016; 

-affidare l'intervento ad una ditta privata, operando ai sensi di quanto previsto dall'art.163 del D.Lgs 

50/2016, entro il limite stabilito dall'articolo 5 dell'ordinanza 388/2016, anche ricorrendo al supporto di 

personale tecnico reso disponibile dalla Regione per lo svolgimento delle funzioni di propria competenza 

(come previsto dall'articolo 4 dell'ordinanza 400/2016; 

...omissis.. 

Gli oneri finanziari connessi con la realizzazione degli interventi finalizzati alla salvaguardia della pubblica 

incolumità sono a carico dei fondi stanziati per la gestione emergenziale e gestiti mediante le contabilità 

speciali istituite nelle 4 regioni interessate."  

 

Ritenuto che l'intervento di messa in sicurezza degli edifici summenzionati siti in Appignano del Tronto, 

rientrino in pieno nella casistica sopra descritta (edifici pericolanti su pubblica via); 

Visto che i proprietari degli immobili viventi e/o residenti in Italia hanno autorizzato gli interventi di messa in 

sicurezza ciascuno sulle rispettive proprietà; 

Atteso che, stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

Visto l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992 n.225 e s.m.e.i ; 

Visto l’articolo 108 comma 1 lettera c del decreto legislativo 31 marzo 1998 n.112; 

Visti l’articolo 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 

ORDINA 

1) Le seguenti messe in sicurezza con spese da imputare a carico della contabilità speciale per l’emergenza 

sisma: 

 



Canonica della Chiesa di 

San Michele Arcangelo 

Foglio 15 - Particella 221 

Intestatari: CHIESA DI SAN MICHELE 

ARCANGELO 

 

Controllo del manto di copertura 

con fissaggio dei coppi in procinto 

di scorrimento 

Edificio sito in via G. 

Massimo 12, 14, 16 

Foglio 15 - Particella 64  

Intestatari: FILIPPONI VINCENZA nata a 

APPIGNANO DEL TRONTO (AP) il 

18/10/1939 c.f. FLPVCN39R58A335H 

 

Controllo del manto di copertura 

con fissaggio dei coppi in procinto 

di scorrimento e sbadacchiatura 

porta piano terra 

Edificio sito in via G. 

Massimo 56, 58, 60 

Foglio 15 - Particella 290 subb. 1-2 

Intestatari:  

- ANTONINI PACIFICO nato a APPIGNANO 

DEL TRONTO (AP) il 09/03/1931 c.f. 

NTNPFC31C09A335Q 2    

 - SPERANTINI LUIGIA nata a APPIGNANO 

DEL TRONTO (AP) il 01/07/1929 c.f. 

SPRLGU29L41A335W 

Foglio 15 - Particella 47  

Intestatari:  

NARDINOCCHI GIORGINA nata a 

APPIGNANO DEL TRONTO (AP) il 

12/01/1948 c.f. NRDGGN48A52A335Z 

 

Controllo del manto di copertura 

con fissaggio dei coppi in procinto 

di scorrimento 

Recinzione in muratura Foglio 15 - Particella 204 (Catasto terreni) 

Intestatari:  

MASSETTI ENRICO nato a ASCOLI PICENO 

(AP) il 02/11/1947 c.f. MSSNRC47S02A462U 

Controllo del manto di copertura 

con fissaggio dei coppi in procinto 

di scorrimento 

Edificio sito in via Roma 

22 

Foglio 15 – Particella 136 

Intestatari: 

NARDINOCCHI GIUSEPPINA nata a 

APPIGNANO DEL TRONTO (AP) il 

04/07/1928 

 

Controllo del manto di copertura 

con fissaggio dei coppi in procinto 

di scorrimento 

Edificio sito in via Roma 

86-88 

Foglio 15 – Particella 98 

Intestatari: 

- FIORAVANTI BRUNO nato a APPIGNANO 

DEL TRONTO (AP) il 08/02/1939 c.f. 

FRVBRN39B08A335Q  

- FIORAVANTI GIULIO nato a APPIGNANO 

DEL TRONTO (AP) il 15/01/1936 c.f. 

FRVGLI36A15A335F 

Controllo del balcone e rimozione 

delle parti pericolanti 

Edificio sito in Via G. 

Massimo 128 

Foglio 15 – Particella 18 

Intestatari: 

- DI GIACOMO EMIDIO 

- SPINA ANTONIO nato a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 06/05/1941 c.f. 

Controllo del manto di copertura 

con fissaggio dei coppi in procinto 

di scorrimento 



SPNNTN41E06A335O  

- SPINA FRANCA nata a APPIGNANO DEL 

TRONTO (AP) il 14/02/1950 c.f. 

SPNFNC50B54A335U  

- SPINA GIUSEPPE (eredi) 

- SPINA ROSA 

Edificio sito in Vicolo 

Senza Nome 

Foglio 15 – Particella 150 

Intestatari: 

TENIMENTI IMMOBILIARI E MOBILIARI DI S. 

SCARPETTI & C. S.A.S. con sede in 

APPIGNANO DEL TRONTO (AP) 

 

Controllo del manto di copertura 

con fissaggio dei coppi in procinto 

di scorrimento 

 

2) La posa di transenne e nastro segnaletico in corrispondenza di tutte le situazioni di pericolo 

summenzionate fino alla messa in sicurezza;  

 

3) All’Ufficio tecnico comunale di procedere all’esecuzione della presente ordinanza; 

 

INDIVIDUA 

quale responsabile del procedimento l’Ing. Antonella D’Angelo dell’ufficio tecnico comunale; 

DISPONE 

di trasmettere il presente provvedimento a 

 Prefetto di Ascoli Piceno 

 Comando dei Vigili Del Fuoco di Ascoli Piceno 

 Presidente Giunta Regionale 

 Protezione Civile Regionale 

 Carabinieri di Appignano Del Tronto 

Che la presente ordinanza venga resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio dell’Ente. 

AVVERTE 

CHE contro la presente ordinanza i cittadini interessati possono proporre 

-ricorso al TAR entro 60 gg ovvero 

-ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg tutti decorrenti dalla data di notificazione 

o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

Dalla casa comunale li 29/12/2017 

 

 

 


